



## 平成18年3月期 個別中間財務諸表の概要

平成17年11月14日

上場会社名 株式会社 大分銀行

上場取引所(所属部) 東証市場第1部、福証  
本社所在都道府県 大分県

コード番号 8392

(URL <http://www.oitabank.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 小倉 義人  
問合せ先責任者 役職名 取締役総合企画部長 氏名 衛藤 公秀 TEL (097)534-1111

中間決算取締役会開催日 平成17年11月14日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成17年12月9日

単元株制度採用の有無 有(1単元1,000株)

### 1. 平成17年9月中間期の業績(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(1) 経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%
平成17年9月中間期	25,357	( 2.0)	6,161	( 25.6)
平成16年9月中間期	24,867	( 0.7)	4,906	( 10.3)
平成17年3月期	49,923		11,882	

	中間(当期)純利益		1株当たり 中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
平成17年9月中間期	3,888	( 62.8)	26	95
平成16年9月中間期	2,388	( 13.1)	16	55
平成17年3月期	10,113		69	74

(注)1. 期中平均株式数 平成17年9月中間期 144,230,904株 平成16年9月中間期 144,307,352株  
平成17年3月期 144,287,093株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 経常収益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

### (2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
平成17年9月中間期	2	50		
平成16年9月中間期	2	50		
平成17年3月期			5	50

### (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
平成17年9月中間期	2,539,690	136,820	5.4	948 75	(速報値)9.86
平成16年9月中間期	2,511,958	117,878	4.7	816 95	9.33
平成17年3月期	2,526,348	129,339	5.1	896 32	9.74

(注)1. 期末発行済株式数 平成17年9月中間期 144,210,864株 平成16年9月中間期 144,291,795株  
平成17年3月期 144,244,974株

2. 期末自己株式数 平成17年9月中間期 275,478株 平成16年9月中間期 194,547株  
平成17年3月期 241,368株

### 2. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	経常収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	51,000	11,600	7,100	2 50	5 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 49円23銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項につきましては、添付資料の7ページを参照して下さい。

## 比較中間貸借対照表(主要内訳)

株式会社大分銀行

(単位:百万円)

科 目	平成 17 年 中間期末(A)	平成 16 年 中間期末(B)	比 較 (A - B)	平成16年度末 (要約)(C)	比 較 (A - C)
(資産の部)					
現 金 預 け 金	37,172	39,064	1,892	40,075	2,903
コ ー ル ロ ー ン	96,414	137,109	40,695	130,409	33,995
買 入 手 形	10,000		10,000		10,000
買 入 金 銭 債 権	8,576	5,599	2,977	5,397	3,179
商 品 有 価 証 券	1,046	716	330	726	320
金 銭 の 信 託	10,837	9,848	989	9,964	873
有 価 証 券	766,598	700,955	65,643	728,025	38,573
貸 出 金	1,542,395	1,553,617	11,222	1,544,453	2,058
外 国 為 替	2,762	1,895	867	2,162	600
そ の 他 資 産	16,839	13,485	3,354	17,845	1,006
動 産 不 動 産	40,040	41,114	1,074	40,313	273
繰 延 税 金 資 産	6,443	14,937	8,494	8,502	2,059
支 払 承 諾 見 返	36,599	34,212	2,387	35,483	1,116
貸 倒 引 当 金	36,036	40,599	4,563	37,012	976
資 産 の 部 合 計	2,539,690	2,511,958	27,732	2,526,348	13,342
(負債の部)					
預 渡 性 預 金	2,144,751	2,123,555	21,196	2,183,414	38,663
コ ー ル マ ネ ー	154,230	161,325	7,095	115,665	38,565
借 用 金	24,239	33,123	8,884	25,401	1,162
外 国 為 替	1,750	2,252	502	1,742	8
そ の 他 負 債	34	27	7	38	4
賞 与 引 当 金	22,040	16,917	5,123	16,070	5,970
退 職 給 付 引 当 金	907	838	69	836	71
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	9,905	13,412	3,507	9,939	34
支 払 承 諾	8,411	8,414	3	8,414	3
負 債 の 部 合 計	36,599	34,212	2,387	35,483	1,116
負 債 の 部 合 計	2,402,870	2,394,080	8,790	2,397,008	5,862
(資本の部)					
資 本 金	15,000	15,000		15,000	
資 本 剰 余 金	5,985	5,984	1	5,984	1
資 本 準 備 金	5,983	5,983		5,983	
そ の 他 資 本 剰 余 金	1	0	1	0	1
利 益 剰 余 金	82,149	71,383	10,766	78,744	3,405
利 益 準 備 金	10,431	10,431		10,431	
任 意 積 立 金	67,202	57,202	10,000	57,202	10,000
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	4,516	3,750	766	11,111	6,595
中 間 (当 期) 純 利 益	3,888	2,388	1,500	10,113	6,225
土 地 再 評 価 差 額 金	10,433	10,430	3	10,433	0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	23,404	15,180	8,224	19,304	4,100
自 己 株 式	153	99	54	126	27
資 本 の 部 合 計	136,820	117,878	18,942	129,339	7,481
負 債 及 び 資 本 の 部 合 計	2,539,690	2,511,958	27,732	2,526,348	13,342

比較中間損益計算書(主要内訳)

株式会社大分銀行

(単位：百万円)

科 目	平成 17 年 中間期(A)	平成 16 年 中間期(B)	比 較 (A - B)	平成16年度 (要約)
経 常 収 益	25,357	24,867	490	49,923
資金運用収益	20,133	20,446	313	40,621
(うち貸出金利息)	( 14,972 )	( 15,537 )	( 565 )	( 30,915 )
(うち有価証券利息配当金)	( 5,081 )	( 4,863 )	( 218 )	( 9,576 )
役務取引等収益	4,327	3,829	498	7,862
その他業務収益	44	294	250	326
その他経常収益	852	296	556	1,111
経 常 費 用	19,196	19,961	765	38,040
資金調達費用	1,942	1,817	125	3,645
(うち預金利息)	( 385 )	( 408 )	( 23 )	( 809 )
役務取引等費用	809	834	25	1,655
その他業務費用	463	498	35	1,238
営業経費	15,487	15,327	160	30,205
その他経常費用	493	1,483	990	1,296
経 常 利 益	6,161	4,906	1,255	11,882
特 別 利 益	25	0	25	7,671
特 別 損 失	149	1,040	891	1,148
税引前中間(当期)純利益	6,037	3,866	2,171	18,405
法人税、住民税及び事業税	2,800	2,247	553	4,087
法人税等調整額	651	769	118	4,204
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	3,888	2,388	1,500	10,113
前期繰越利益	628	860	232	860
土地再評価差額金取崩額	0	500	500	497
中間配当額				360
中間(当期)未処分利益	4,516	3,750	766	11,111
業 務 純 益	6,373	8,201	1,828	17,639

**中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項**

## 1. 商品有価証券の評価基準及び評価方法

商品有価証券の評価は、時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）により行っております。

## 2. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、子会社株式及び関連会社株式については移動平均法による原価法、その他有価証券のうち時価のあるものについては、中間決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）、時価のないものについては、移動平均法による原価法又は償却原価法により行っております。

なお、その他有価証券の評価差額については、全部資本直入法により処理しております。

(2) 有価証券運用を主目的とする単独運用の金銭の信託において信託財産として運用されている有価証券の評価は、時価法により行っております。

## 3. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

## 4. 固定資産の減価償却の方法

## (1) 動産不動産

動産不動産は、定率法を採用し、年間減価償却費見積額を期間により按分し計上しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物           5 年～31 年

動 産           5 年～20 年

## (2) ソフトウェア

自社利用のソフトウェアについては、行内における利用可能期間（5 年）に基づく定額法により償却しております。

## 5. 引当金の計上基準

## (1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

「銀行等金融機関の資産の自己査定に係る内部統制の検証並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指針」（日本公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第 4 号）に規定する正常先債権及び要注意先債権に相当する債権については、一定の種類毎に分類し、過去の一定期間における各々の貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき引き当てております。破綻懸念先債権に相当する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち必要と認める額を引き当てております。破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した残額を引き当てております。

なお、破綻懸念先及び貸出条件緩和債権等を有する債務者等で与信額が一定額以上の大口債務者のうち、債権の元本の回収及び利息の受取りに係るキャッシュ・フローを合理的に見積もることができる債権については、当該キャッシュ・フローを貸出条件緩和実施前の約定利子率で割引いた金額と債権の帳簿価額との差額を貸倒引当金とする方法（キャッシュ・フロー見積法）により引き当てております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

## (2) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当中間会計期間に帰属する額を計上しております。

## (3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の処理方法は以下のとおりであります。

過去勤務債務           その発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10 年）による定額法により損益処理

数理計算上の差異       各発生年度の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10 年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から損益処理

## (追加情報)

当行は、確定給付企業年金法の施行に伴い、厚生年金基金の代行部分について、平成 17 年 3 月 31 日に厚生労働大臣から過去分返上の認可を受け、平成 17 年 7 月 13 日に国に返還額(最低責任準備金)の納付を行っております。

当中間会計期間における損益に与えている影響額は、その他経常費用として 18 百万円計上しております。

## 6. 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産・負債については、中間決算日の為替相場による円換算額を付しております。

## 7. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

## 8. ヘッジ会計の方法

金融資産・負債から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第 24 号。以下「業種別監査委員会報告第 24 号」という。)に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象となる預金・貸出金等とヘッジ手段である金利スワップ取引等を一定の(残存)期間毎にグルーピングのうえ特定し評価しております。また、キャッシュ・フローを固定するヘッジについては、ヘッジ対象とヘッジ手段の金利変動要素の相関関係の検証により有効性の評価をしております。

また、当中間会計期間末の中間貸借対照表に計上している繰延ヘッジ損益のうち、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第 15 号)を適用して実施してありました多数の貸出金・預金等から生じる金利リスクをデリバティブ取引を用いて総体で管理する従来の「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損益は、「マクロヘッジ」で指定したそれぞれのヘッジ手段の残存期間・想定元本金額に応じ平成 15 年度から 4 年間にわたって、資金調達費用又は資金運用収益として期間配分しております。

なお、当中間会計期間末における「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損失は 2,119 百万円であります。

## 9. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、動産不動産に係る控除対象外消費税等は当中間会計期間の費用に計上しております。

**注 記 事 項**

## (中間貸借対照表関係)

## 1. 子会社の株式総額 60 百万円

なお、本項の子会社は、銀行法第 2 条第 8 項に規定する子会社であります。

## 2. 貸出金のうち、破綻先債権額は 1,857 百万円、延滞債権額は 51,092 百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和 40 年政令第 97 号)第 96 条第 1 項第 3 号のイからホまでに掲げる事由又は同項第 4 号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

## 3. 貸出金のうち、3 ヶ月以上延滞債権額はありせん。

なお、3 ヶ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から 3 月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

## 4. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 11,207 百万円であります。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び 3 ヶ月以上延滞債権に該当しないものであります。

## 5. 破綻先債権額、延滞債権額、3 ヶ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は 64,157 百万円であります。なお、上記 2. から 5. に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

6. 手形割引は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号）に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた商業手形及び買入外国為替は、売却又は（再）担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は、20,728百万円であります。

7. 担保に供している資産は次のとおりであります。

担保に供している資産

有価証券 37,534百万円

担保資産に対応する債務

預金 17,161百万円

上記のほか、為替決済等の取引の担保あるいは先物取引証拠金等の代用として、有価証券等47,217百万円を差し入れております。

なお、動産不動産のうち保証金権利金は508百万円であります。

8. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、526,384百万円であります。このうち原契約期間が1年以内のもの又は任意の時期に無条件で取消可能なものが524,492百万円あります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当行の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当行が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている行内手続きに基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

9. ヘッジ手段に係る損益又は評価差額は、純額で繰延ヘッジ損失として「その他資産」に含めて計上しております。

なお、上記相殺前の繰延ヘッジ損失の総額は2,100百万円、繰延ヘッジ利益はありません。

10. 動産不動産の減価償却累計額 31,103百万円

11. 動産不動産の圧縮記帳額 2,080百万円

（当中間会計期間圧縮記帳額 - 百万円）

12. 土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として資本の部に計上しております。

再評価を行った年月日 平成10年3月31日

同法律第3条第3項に定める再評価の方法 土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額に基づいて、奥行価格補正等合理的な調整を行って算出。

同法律第10条に定める再評価を行った事業用土地の当中間会計期間末における時価の合計額と当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計との差額 11,311百万円

（中間損益計算書関係）

1. 減価償却実施額は下記のとおりであります。

建物・動産 976百万円

その他 394百万円

2. 特別利益には、貸倒引当金取崩額19百万円を含んでおります。

（リース取引関係）

EDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

当中間会計期間末(平成17年9月30日現在)

該当ありません。

前中間会計期間末(平成16年9月30日現在)

該当ありません。

前事業年度末(平成17年3月31日現在)

該当ありません。